DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   65Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

..

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 386/2018  DE  26 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº.
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 068/2018 de 07/02/2018, da
Diretoria de TV.
RESOLVE:
CANCELAR o nome do Colaborador Eventual; Danilo Pires Ferreira,
CPF nº 938.027.572-20, que constava na relação da viagem para a
localidade de Castanhal, no dia 21/01/2018, conforme a PORTARIA
Nº 036 de 17 de Janeiro de 2018, de solicitação de diárias da
Diretoria Técnica de TV, constante no Processo nº 21329/2018
de 16/01/2018, publicada no DOE nº 33.541 de 19/01/2018 por
motivos pessoais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 330904

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018
REABERTURA

PROCESSO N° 2018/116636
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviços de Vigilância Eletrônica, a ser instalado nos 7 (sete)
andares da Nova Sede da Fundação Paraense de Radiodifusão -
FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 10/07/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008338c
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 28 de junho de 2018.
Ordenadora: LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 331164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 159/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.194/2018-GAB/
SIND, de 19/06/2018, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 174/2017-
GAB/SIND de 18/12/2017, publicada no DOE, edição nº 33.521 de
20/12/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 17/2018-GAB/SIND de
13/03/2018, publicada no DOE, edição nº 33.580 de 19/03/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a
necessidade de realização de procedimentos necessários na busca
da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331101
PORTARIA DE ARQ. Nº 88/2018-GAB/PAD BELÉM, 26

DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 410/2016-GAB/PAD, de
26/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.202 de 31/08/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por
parte do servidor J.S.S., matrícula nº 5894403-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331077
PORTARIA DE REDES. Nº 160/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.191/2018-
GAB/SIND, de 19/06/2018, fi rmado pela Srª. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 09/2018-GAB/SIND de 09/02/2018, publicada no DOE,
edição nº 33.577 de 14/02/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº
18/2018-GAB/SIND de 20/03/2018, publicada no DOE, edição
nº 33.583 de 22/03/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331103
PORTARIA Nº 69/2018-GAB/SIND. BELÉM, 26 DE

JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da PORTARIA Nº 107/2017-GAB/SIND, de
28/03/2017, publicada no DOE edição nº 33.345 de 31/03/2017,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1099536/2017 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA
PROCESSUAL em desfavor do servidor A.A.S.A., matrícula nº
5210941-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, VI; 178, VI e XIV, da Lei Estadual n°
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2,
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2 e ANA
CLÁUDIA SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, para sob
a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331098
PORTARIA Nº 191/2018-GAB/PAD

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 1039508/2016 e de mais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos da Nota Técnica nº 01/2018 da
ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora
M.I.S.R., matrícula nº 666696-1, pelo cometimento de
transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, I, c/c 190,
XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras LUCIANA
GOMES CARAMELO, Mat. Nº 5786061-2, MARIA DA GLÓRIA DE
SOUZA BORGES, Mat. Nº 5890910-1, e ALCINETE DO SOCORRO
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331089
PORTARIA DE REDES. Nº 161/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.179/2018-
GAB/SIND, de 18/06/2018, fi rmado pela Srª. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 20/2018-GAB/SIND de 07/03/2018, publicada no DOE,
edição nº 33.574 de 09/03/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº
20/2018-GAB/SIND de 13/04/2018, publicada no DOE, edição
nº 33.598 de 16/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 331104
PORTARIA DE REDES. Nº 162/2018-GAB/SIND.

 BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.186/2018-
GAB/SIND, de 18/06/2018, fi rmado pela Srª. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA
Nº 23/2018-GAB/SIND de 12/03/2018, publicada no DOE,
edição nº 33.577 de 14/03/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº
31/2018-GAB/SIND de 20/04/2018, publicada no DOE, edição
nº 33.605 de 25/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.